дело 1-149/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 апреля 2019 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Шичкова А.В., при секретарях Максимовой Н.А., Коляда М.В., с участием государственного обвинителя – Серпуховского городского прокурора Денисова Р.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Калужской специализированной коллегии адвокатов ФИО2, имеющей регистрационный №40/765 в реестре адвокатов Калужской области, представившей удостоверение 

<

номер> и ордер №035005 от 27.03.2019г., рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО3 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, образование основное среднее, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам:

- не позднее 16 часов 29 минут 20.12.2018 ФИО3, находясь на территории г. Серпухов Московской области, получил через всемирную сеть ИНТЕРНЕТ, по средствам сообщений в социальной сети «ВКонтакте» от неустановленного лица предложение о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств, ФИО3 осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Во исполнении единого преступного умысла, согласно отведенной ему (ФИО3) роли, получив информацию в мессенджере «Телеграмм» о месте нахождения «партии» наркотического средства из растения конопля – гашиша в крупном размере, предназначенной для сбыта, после чего должен забрать из тайника – «закладки», оборудованного заблаговременно неустановленным лицом в обусловленном месте «партию» вышеуказанного наркотического средства, и согласно достигнутой договоренности с неустановленными лицами, согласно роли отведенной ему (ФИО3), расфасовать наркотическое средство данного вида на более мелкие свертки, то есть приготовить для дальнейшего незаконного сбыта потенциальным покупателям, после чего, самостоятельно оборудовать тайники- «закладки» куда разместить уже расфасованные свертки с наркотическим средством из растения конопля – гашишем на улицах г. Серпухов Московской области. Затем информацию о местах расположения тайников – «закладок», оборудованных ФИО3 должен сообщить неустановленным лицам, действующим с ним (ФИО3) единым преступным умыслом. После чего, за проделанную такого рода незаконную работу, ФИО3 должен был получить денежное вознаграждение.

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на сбыт наркотического средства в крупном размере, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно роли отведенной ему, заблаговременно подготовило и спрятало в тайник - «закладку», оборудованный в неустановленном месте, сообщив о месте его расположения ФИО3, который, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, 20 декабря 2018 года в дневное время суток прибыл в неустановленное место, где не позднее 16 часов 29 минут 20 декабря 2018 года при неустановленных обстоятельствах получил «партию» наркотического средства из растение конопля - гашиш, массой не менее 30,86г, и таким образом незаконно приобрел данное наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно хранил непосредственно при себе передвигаясь по улицам г. Серпухов Московской области, в том числе и по месту своего проживания по 

<

адрес>, где в продолжении своего преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, в период времени с 16 часов 29 минут 20 декабря 2018 года по 23 часа 20 минут 21 декабря 2018 года, при помощи электронных весов, расфасовал обозначенное выше наркотическое средство на более мелкие свертки, то есть приготовил для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. 

В продолжении своего единого преступного умысла, 21 декабря 2018 года в вечернее время суток, но позднее 23 часов 20 минут, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, ФИО3 находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, забрал наркотическое средство, приобретенное и хранимое при вышеуказанных обстоятельствах, и самостоятельно оборудовал десять тайников – «закладок» на территории г. Серпухов Московской области, в каждый из которых поместил по 1 свертку с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, с целью сбыта потенциальным покупателям, а именно:

· в снегу под деревом около дома № 4 по ул. 2-ой Луначарский переулок г. Серпухов Московской области; 

· в снегу около дома № 7/12 по ул. Целинная г. Серпухов Московской области;

· в снегу на углу дома № 18/2 по ул. Садовая г. Серпухов Московской области;

· за металлической обивкой балкона, расположенного на первом этаже слева от подъезда №4 дома №21 по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области;

· под лестницей на первом этаже подъезда № 1 дома № 155 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области;

· под козырьком подъезда № 2 дома № 157-а по ул. Центральная г. Серпухов Московской области; 

· около подъезда № 2 дома № 159-в по ул. Центральная г. Серпухов Московской области;

· в стене на первом этаже подъезда № 1 дома № 7 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области;

· под батареей на первом этаже подъезда № 1 дома № 3 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области; 

· в стене справа от входа в подъезд № 2 дома № 20-а по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области.

В продолжении своего единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли, ФИО3 с целью дальнейшего оборудования тайников – «закладок» на территории г.Серпухова Московской области, продолжая хранить непосредственно при себе часть обозначенного наркотического средства, передвигаясь по обозначенному населенному пункту, 21 декабря 2018 года в 23 часа 20 минут в непосредственной близости от дома № 24/2 по ул. Старослободская г. Серпухов Московской области, был остановлен сотрудниками полиции, поскольку преступные действия ФИО3 стали заметны и очевидны сотрудникам правоохранительных органов. В целях сокрытия преступления, ФИО3 в присутствии сотрудников полиции вытащил из кармана часть, имеющихся при нем свертков с наркотическим средством и выбросил на землю.

Так, в ходе осмотра места происшествия – участка местности рядом с 

<

...> проводимого 21 декабря 2018 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 58 минут сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято:

· семнадцать свертков с веществом, массой веществ: 1,03г, 1,01г, 1,03г, 1,03г, 1,02г, 1,01г, 1,02г, 1,02г, 1,02г, 1,01 г, 1,02 г; 1,02; 1,01; 1,03г; 1,01 г; 1,01; 1,00г. (для объектов №№1-17 соответственно), которые являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем.

После чего, ФИО3 был доставлен в помещение МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, где 22 декабря 2018 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01:00 час был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, было обнаружено и изъято: 

· два свертка с веществом, и вещество, массой веществ: 1,02г, 1,00г, 0,36г. (для объектов №№1-3 соответственно), которые являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем.

22 декабря 2018 года в период времени с 02:00 часов по 03 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах, а именно: 

- в снегу под деревом около дома № 4 по ул. 2-ой Луначарский переулок г. Серпухова Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,02 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- в снегу около дома № 7/12 по ул. Целинная г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,02г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- в снегу на углу дома № 18/2 по ул. Садовая г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,01 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- за металлической обивкой балкона, расположенного на первом этаже слева от подъезда №4 дома №21 по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,03 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- под лестницей на первом этаже подъезда № 1 дома № 155 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,02г которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- под козырьком подъезда № 2 дома № 157-а по ул. Центральная г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,01 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- около подъезда № 2 дома № 159-в по ул. Центральная г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,01 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- в стене на первом этаже подъезда № 1 дома № 7 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,00 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- под батареей на первом этаже подъезда № 1 дома № 3 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,02 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- в стене справа от входа в подъезд № 2 дома № 20-а по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области сверток с веществом растительного происхождения, массой 1,03 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем.

22 декабря 2018 года в период времени с 16:00 часов по 16 часов 50 минут в ходе обыска проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО3 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято:

· вещество растительного происхождения массой 1,01 г, которое является наркотическим средством из растения конопля - гашишем.

Таким образом, ФИО3 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля- гашиша, внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), общей массой 30,86 г., что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 23 часов 35 минут 21 декабря 2018 года по 16 часов 50 минут 22 декабря 2018 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершенном инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что в ноябре 2018 года в социальной сети «ВКонтакте» от неизвестного ему лица он получил сообщение, из которого было понятно, что ему предлагают заняться распространением наркотических средств. Неизвестное лицо сообщило ему, что он должен будет забирать в указанном данным неизвестным лицом большую партию наркотика, оплатив его, расфасовать его и разложить в г. Серпухове, ФИО4, либо Подольске и о местах закладок сообщить по телефону данному неизвестному лицу. После этого неустановленное лицо через «киви кошелек» должно было перечислить ему деньги за распространение наркотика. Он согласился на данное предложение в связи с трудным материальным положением, необходимостью помощи бабушке, у которой имеется тяжкое заболевание. 20.12.2018 года от неизвестного лица по телефону он получил сведения о местонахождении тайника- закладки с наркотиком-гашишем, которую оплатил через «киви- кошелек», взял наркотик из тайника - закладки, принес домой и расфасовал на более мелкие части. На следующий день в вечернее время он разложил расфасованные части наркотика в тайники – закладки, о чем сообщил неизвестному ему лицу и около 23 часов он был остановлен сотрудниками полиции на ул. Старослободская г. Серпухова. Сотрудники полиции попросили его показать, что находится у него в карманах. Когда он вытаскивал руки из карманов, то из кармана случайно выпали свертки с гашишем. После этого сотрудники полиции доставили его в помещение полиции, где в ходе его личного досмотра изъятии у него еще свертки с наркотиком. Он сообщил сотрудником полиции о том, что он занимается распространением наркотических средств, и каким образом он это делает. Так же он сообщил сотрудникам полиции и впоследствии указал на места закладок, которые он разложил в этот день и которые были изъяты сотрудниками полиции. Он сообщил, что места тайников – закладок указаны у него в телефоне и сообщил пароль телефона. После этого при производстве обыска по месту его жительства он указал сотрудникам полиции о местонахождении части наркотика и средств, которыми он пользовался при их фасовке. 

В содеянном раскаивается, просит не назначать ему строгого наказания, не назначать ему наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Кроме признания своей вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, его вина нашла свое подтверждение иными исследованными в судебном следствии доказательствами. 

Свидетель К. - сотрудник полиции показал, что 21.12.2018г. около 23.00 часов он, и иные сотрудники полиции- Р., З. осуществляли рейд по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. На ул. Старослободская они увидели ранее незнакомого им ФИО3, который нервничал, вел себя странно. Когда они подошли к ФИО3, то последний пытался что-то выкинуть из кармана, это были свертки с веществом растительного происхождения. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла упавшие свертки. Затем ФИО3 был доставлен в помещение полиции, где в ходе его личного досмотра у ФИО3 из одежды были изъяты еще два свертка с веществом растительного происхождения и мобильный телефон. В ходе беседы ФИО3 пояснил, что он занимается раскладыванием наркотика – гашиша, который получает в тайнике – закладке большой партией и расфасовывает. Данные о тайнике – закладке он получал посредством системы «Интернет». Таким образом, он пытался заработать. Так же ФИО3 добровольно сообщил, что непосредственно перед его задержанием он разложил наркотик и указал места закладки, при этом свертки с наркотиком были изъяты сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля К., данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что при остановке ФИО3 на ул. Старослободская г. Серпухова последний пытался выкинуть наркотики. В остальной части оглашенные показания данного свидетеля аналогичные его показаниям, данным свидетелем в судебном следствии по делу. (т.1 л.д. 119-122).

Свидетель К. поддержал оглашенные показания, поскольку ранее он лучше помнил произошедшее. 

Свидетели Р. и З. – сотрудники дали показания, аналоничные показаниям свидетеля К. в части остановки ФИО3 на ул. Старослободская г. Серпухова. 

Свидетель А. – сотрудник полиции показал, что он принимал участия при производстве обыска по месту жительства ФИО3 22.12.2018г. по 

<

адрес>. В ходе обыска в одной из комнат в тумбе был обнаружен кусок вещества растительного происхождения, похожего на гашиш, 4 карты. Замечаний при производстве обыска ни у кого не было. Подсудимый сам указал о местонахождении наркотика в квартире. 

Свидетель С. – сотрудник полиции дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.

Согласно показаний свидетелей Л. и Б., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном следствии по делу, данные лица принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире ФИО3 В остальной части показаний данных свидетелей аналогичны показаниям свидетеля А. (т.1 л.д. 135-136, 137-138). 

В соответствии с показаниями свидетеля М. – дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское», данных ею при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании 22.12.2018 года в период времени с 02:00 часов по 03 часа 45 минут, ею с участием ФИО3, в присутствии понятых, был проведен осмотр оборудованных ФИО3 тайников – «закладок» по указанным последним адресам, в ходе осмотра было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом растительного происхождения: в снегу под деревом около дома № 4 по ул. 2-ой Луначарский переулок г. Серпухова Московской области; в снегу около дома № 7/12 по ул. Целинная г. Серпухов Московской области; в снегу на углу дома № 18/2 по ул. Садовая г. Серпухов Московской области; за металлической обивкой балкона, расположенного на первом этаже слева от подъезда №4 дома №21 по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области; под лестницей на первом этаже подъезда № 1 дома № 155 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области; под козырьком подъезда № 2 дома № 157-а по ул. Центральная г. Серпухов Московской области; около подъезда № 2 дома № 159-в по ул. Центральная г. Серпухов Московской области; в стене на первом этаже подъезда № 1 дома № 7 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области; под батареей на первом этаже подъезда № 1 дома № 3 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области; в стене справа от подъезда № 2 дома № 20-а по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области. (т. 1 л.д. 127-130). 

Из показаний свидетелей П. и В., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра оборудованных ФИО3 тайников – «закладок» по указанным последним адресам. В остальной части оглашенные показания данных свидетелей аналогичны показаниям свидетеля М. (т.1 л.д. 115-118, 123-126). 

Свидетель Е.- мать подсудимого показала, что сына она может охарактеризовать с положительной стороны. Ее супруг и отец подсудимого погиб около двух лет назад. У подсудимого имеется бабушка, которая больна 

<

данные изъяты>. Сын финансово помогал бабушке. Ранее сын работал, но в декабре 2018 года уволился в связи с маленькой заработной платой. Полагает, что сын совершил преступление в связи с тяжем материальным положением их семьи, необходимостью финансовой помощи бабушке, необходимостью ей (Е.) операции. Она не замечала, чтобы сын после службы в армии употреблял наркотики. 

В судебном следствии по делу исследованы письменные доказательства, которые подтверждают вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, а именно: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП-34013 от 21.12.2018) согласно которого 21.12.2018 года сотрудниками правоохранительных органов, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был замечен ФИО3, который достал из кармана куртки несколько свертков и выкинул на землю. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято: 17 свертков с веществом внутри.

После чего ФИО3 был доставлен в помещение МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, где в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри, а также было обнаружено вещество в виде куска. (т.1 л.д. 18); 

- протокол осмотра места происшествия от 21.12.2018 года, в ходе которого 21.12.2018 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 58 минут, тв ходе осмотра участка местности расположенного около 

<

...> г. Серпухов Московской области были обнаружены и изъяты 17 свертков с веществом внутри. (т.1 л.д. 19-23);

- протокол личного досмотра от 22.12.2018 года, в соответствии с которым 22.12.2018 года в период времени с 00:50 часов по 01:00 час. в помещении МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри, а также вещество в виде куска. Так же у ФИО3 изъят мобильный телефон марки «Айфон». (т.1 л.д. 24-25); 

- справка об исследовании № 778 от 22.12.2018 года, из которой следует, что представленные на исследование вещества растительного происхождения ( объекты1 - 3), изъятые 22.12.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3 являются наркотическим средством из растения конопля –гашишем.Масса гашиша составила: объект 1- 1,02г; объект 2-1,00г; объект 3-0.36 г.При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-3. (т.1 л.д.36); 

- справка об исследовании № 779 от 22.12.2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения ( объекты1 - 7), изъятые 21.12.2018 года в ходе ОМП участка местности по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством из растения конопля –гашишем. Масса гашиша составила: объект 1- 1,03г; объект 2-1,01г; объект 3-1,03г; объект 4- 1,03 г; объект5-1,02г;объект6-1,01г;объект7-1,02г. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-7. (т.1 л.д.39); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП-34030 от 22.12.2018) из которого следует, что в ходе профилактической беседы, гр. ФИО3 сообщил, что 21.12.2018 он самостоятельно оборудовал тайники – «закладки» с наркотическим средством гашиш, на территории г. Серпухов Московской области. После чего, с участием ФИО3 был проведен осмотр мест происшествия, а именно, мест – тайников –«закладок», в ходе которых были изъяты свертки в наркотическим средством. (т. 1 л.д.44) 

- протокол осмотра места происшествия от 22.12.2018 года, из которого следует, что 22.12.2018 года в период времени с 02:00 часов по 03 часа 45 минут, с участием ФИО3, был проведен осмотр оборудованных им тайников – «закладок» по указанным им адресам, в ходе осмотра было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом растительного происхождения: в снегу под деревом около дома № 4 по ул. 2-ой Луначарский переулок г. Серпухова Московской области; в снегу около дома № 7/12 по ул. Целинная г. Серпухов Московской области; в снегу на углу дома № 18/2 по ул. Садовая г. Серпухов Московской области; за металлической обивкой балкона, расположенного на первом этаже слева от подъезда №4 дома №21 по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области; под лестницей на первом этаже подъезда № 1 дома № 155 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области; под козырьком подъезда № 2 дома № 157-а по ул. Центральная г. Серпухов Московской области; около подъезда № 2 дома № 159-в по ул. Центральная г. Серпухов Московской области; в стене на первом этаже подъезда № 1 дома № 7 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области; под батареей на первом этаже подъезда № 1 дома № 3 по ул. Парковая г. Серпухов Московской области; в стене справа от подъезда № 2 дома № 20-а по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области. (т. 1 л.д.45-56); 

- справки об исследовании № 790, 791, 792, 789, 783, 784, 785, 786,787, 788 от 24.12.2018 года согласно которых, что представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые при осмотре места происшествия 22.12.2019 года, являются наркотическим средством из растения конопля –гашишем. Масса гашиша составила: 1,02г.; 1,03г.;1,02г.; 1,02г.; 1,03г.; 1,02г.; 1,00г.; 1,01г.; 1,01г.; 1,01г.; При проведении исследования израсходовано 0,05 г. каждого вещества. (т.1 л.д.63, 66, 69, 72,75, 81,78,84, 87,90)

- протокол обыска от 22.12.2018 года, из которого следует, что 22.12.2018 года в период времени с 16:00 часов по 16 часов 50 минут, в жилище ФИО3, по 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения. (т.1 л.д.98-104);

- протокол осмотра предметов от 24.12.2018 года, согласно которого осмотрены: 

- упаковка – бумажный конверт, в котором находятся 17 свертков с наркотическим средством – из растения конопля – гашишем, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, 21.12.18; 

- упаковка – бумажный конверт, в котором находятся два свертка с наркотическим средством – из растения конопля – гашишем, и кусок наркотического средства – гашиш, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3 22.12.2018 года по адресу: 

<

...>;

- упаковка – бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – из растения конопля – гашиш, изъятое в ходе в ходе обыска в жилище ФИО3 22.12.18 по 

<

адрес>. (т. 1 л.д.148);

- протокол осмотра предметов от 26.12.2018 года, входе которого осмотрены: 

- 10 упаковок - бумажных конвертов, в каждом из которых находится один сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, изъятые 22.12.2018 года при осмотре места происшествия. (т. 1 л.д.149-152); 

- заключение эксперта № 26 от 23.01.2019 года, из которых следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения ( объект 1-3), являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, изъятые 22.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

...>.Масса наркотического средства (гашиша): объект 1 -0,97г; объект 2 – 0,95 г; объект 3- 0,31 г. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-3. (т. 1 л.д. 160-162);

- заключения эксперта № 27,28,29,30,31,32,33,34,35,3637, из которых следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, изъятые 22.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса наркотического средства (гашиша): - 0,98г.; 0,97г.; 0,97г.; 0,98г.; 0,97г.; 0,95г.; 0,96г.; 0,96г.; 0,96г.; 1,01г.; 0,97г.. При проведении исследования израсходовано 0,05 г. каждого вещества. (т. 1 л.д. 167-168, 174-175;181-183;189-190, 195-197;202-204, 209-211;216-218;223-225; 230-232, 237-239);

- заключение эксперта № 36 от 29.01.2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 22.12.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО3 проводимого по 

<

адрес>, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса наркотического средства (гашиша): - 1,01г.При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества. (т. 1 л.д. 230-231);

- заключение эксперта № 41 от 01.02.2019 года, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, изъятые 22.12.2018 года в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем. 

Масса наркотического средства (гашиша): - 1,03г, 1,01г, 1,03г, 1,03г, 1,02г, 1,01г, 1,02г, 1,02г, 1,02г, 1,01 г, 1,02 г; 1,02; 1,01; 1,03г; 1,01 г; 1,01; 1,00г. (для объектов №№1-17 соответственно). При проведении исследования израсходовано по 0,05 г. вещества объектов 1-17. (т. 1 л.д. 243-246);

- протокол осмотра предметов от 23.02.2019 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон Айфон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 22.12.2018 года. В ходе осмотра установлено, что в приложение «Телеграмм» обнаружена информация подтверждающая незаконную деятельность ФИО3 связанную с незаконным сбытом наркотических средств. (т. 2 л.д. 5-38); 

Таким образом, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ доказана представленными стороной обвинения доказательствами: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, результатами оперативно – розыскных мероприятий, иными письменными материалами дела, а так же показаниями подсудимого. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено.

Заключения экспертиз составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, с учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела, и данные заключения принимаются как доказательства по делу.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) изъятое у подсудимого наркотическое средство является наркотическим средством 1 списка, крупным размером следует считать количество, превышающее 25 грамм. 

Квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору так же нашел свое подтверждение, поскольку в судебном следствии по делу установлено, что в совершении указанного выше преступления участвовали ФИО3 с неустановленными лицами, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

У суда не имеется оснований полагать о наличии в действиях ФИО3 явки с повинной, либо добровольной выдачи наркотического средства, изъятого у подсудимого при его личном досмотре и хранящегося по его месту жительства. Из показаний свидетелей К., Р., З., ФИО5 следует, что после того как сотрудники полиции остановили ФИО3, они сообщили последнему о намерении его досмотреть на предмет наличия у него наркотических веществ, а после личного досмотра подсудимого, сотрудники полиции сообщили подсудимому о намерении провести обыск по месту его жительства с целью поиска и изъятия наркотических средств. При данных обстоятельствах ФИО3 указал место нахождения в его квартире наркотического средства, место нахождения закладок. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что в действиях ФИО3 отсутствует добровольная выдачи наркотического средства и отсутствует явка с повинной, поскольку изъятие наркотического вещества при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанного наркотического средства не может признаваться добровольной выдачей этого наркотического средства. Таким образом, выдача наркотического вещества по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия не может служить основанием для применения пункта первого примечаний к статье 228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, совершил одно особо тяжкое преступление, не состоит на учете у врача психиатра, 

<

данные изъяты>», сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, по месту жительства характеризуются положительно, так же положительно характеризуется по месту прежней работы. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 150 от 11 февраля 2019 года, ФИО3 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию ФИО3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 

<

данные изъяты>. Медицинских противопоказаний для проведения лечения от наркомании нет. В проведении ему стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 не нуждается. (т.2 л.д. 99-100).

При таких обстоятельствах подсудимого суд признает вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболеваний, молодой возраст подсудимого, наличие у матери и бабушки подсудимого заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики подсудимого по месту жительства и месту прежней работы, добровольное обращение к врачу – наркологу для прохождения лечения от наркотической зависимости, смерть отца подсудимого 25.10.2016 года. 

Обстоятельство активного способствования подсудимым раскрытию и расследованию преступления подтверждается показаниями свидетелей К., А., Р., З. о том, что подсудимый сообщил пароль изъятых у него телефонов, добровольно указал о местонахождении по месту его жительства наркотического средства, добровольно указал о месте расположения тайников – закладок, произведенных подсудимых, сообщил о принадлежности ему изъятого при проведении следственных действий наркотического средства. 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковых данных в деле не имеется и в судебном следствии не установлено. Наличие у бабушки подсудимого, матери подсудимого заболеваний, то обстоятельство, что подсудимый, отсутствие у подсудимого постоянного источника дохода на время совершения преступления не являются основанием полагать, что преступление совершено в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств с учетом трудоспособности подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет требования ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ о размере наказания. 

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, с учетом личности виновного, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, у суда не имеется оснований для применения статьи 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО3, поскольку его исправление не возможно без реального отбытия наказания. 

При определения срока наказания суд учитывает разъяснения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 «О ПРАКТИКЕ НАЗНАЧЕНИЯ СУДАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ УГОЛОВНОГО НАКАЗАНИЯ», согласно которого в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств его совершения, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого. 

Суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания с учетом его личности. 

Для отбывания наказания подсудимый ФИО3 подлежит направлению, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, в исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражей, взять ФИО3 под стражу из зала суда. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 22 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 22 декабря 2018 года по 24 декабря 2018 года, а так же время содержания ФИО3 под домашним арестом с 25 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1- 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. № 186 - ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

· 13 (тринадцать) упаковок с наркотическим средством из растения конопля – гашиш, мобильный телефон марки «Айфон» передать должностному лицу, в производстве которого находился выделенное уголовное дело. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.В. Шичков.